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Sammanfattning 
 

Pelagia Miljökonsult AB gjorde under sommaren 2009, på uppdrag av Nickel 

Mountain AB, en naturvärdesinventering i Rönnbäcken med omnejd, cirka 22 km S 

om Tärnaby i Storumans kommun (Figur 1). Detta mot bakgrund av en ansökan om 

gruvetablering i området. Sedan dess har området för undersökningskoncession 

utökats och Pelagia Miljökonsult AB fick i uppdrag att genomföra en 

kompletterande naturvärdesinventering, vilken genomfördes under augusti 2010, 

inom det utökade området (Figur 2). Nedan redovisas resultatet från den 

kompletterande naturvärdesbedömningen. 

 

Metoden i inventeringen har primärt varit att hitta ytor inom det tilltänkta 

exploateringsområdet som hyser äldre träd, döda stående träd (torrakor), liggande 

döda träd (lågor) och förekomst av äldre lövträd (asp och sälg), vilka börjar bli 

ovanliga i dagens skogar (Karström 1992, Naturvårdsverket 1993, Nitare 2000). 

Utifrån publicerade uppgifter (Länsstyrelsen Västerbottens län 2010, Artportalen 

2010, Skogsstyrelsens uppgifter om Nyckelbiotoper, Skogsstyrelsen 2010) och 

flygbilder, samt bedömning på plats valdes vissa områden ut som antogs kunna hysa 

höga naturvärden. Indikatorer på skyddsvärd skog, så kallade signalarter (Nitare 

2000), och hotade arter (rödlistade arter), samt sällsynta arter eftersöktes. 

 

Merparten av det utökade koncessionsområdet kring Rönnbäcken med omnejd 

består av granskog. Skogen är gammal (ofta på mer än 100-årig) och har i stora delar 

haft lång skoglig kontinuitet även om det här och där förekommer och har 

förekommit skogsbruk i olika former (hygge, blädning och plockhuggning). Ur ett 

Natura2000-perspektiv är granskogarna med lång skoglig kontinuitet att betrakta 

som ó¥rtrika, nªringsrika skogar med gran fennoskandisk typ (9050)ó (Lºfroth 

1997).  

 

Alla delområden inom det utökade koncessionsområdet Rönnbäcken med omnejd 

innehåller inte några större naturvärden, varför endast delobjekt har beaktats äga 

större naturvärden. 

 

De delområden med stora naturvärden är Rönnbäcknäset, nordvästra delen och 

Sundsberget med omnejd (Figur 11 respektive 22), vilka båda två hyser skogar med 

äldre träd, med tillgång på lågor, torrakor och inslag av löv som i dagens brukade 

skogar utgör undantag, samt hyser hotade arter (rödlistade arter). Följande rödlistade 

arter är funna i området, skrovellav (Lobaria scrobiculata) (rödlistekategori nära hotad, 

ArtDatabanken 2010), taigaskinn (Laurilia sulcata) (rödlistekategori sårbar, 

ArtDatabanken 2010), gränsticka (Phellinus nigrolimitatus) (rödlistekategori nära hotad, 

ArtDatabanken 2010), ullticka (Phellinus ferrugineofuscus) (rödlistekategori nära hotad, 

ArtDatabanken 2010) tretåig hackspett (Picoides tridactylus) (rödlistekategori nära 

hotad, ArtDatabanken 2010), lavskrika (Perisoreus infaustus) (rödlistekategori nära 

hotad, ArtDatabanken 2010) och kungsörn (Aquila chrysaetos) (rödlistekategori nära 

hotad, Artdatabanken 2010). 
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Rönnbäcknäset, nordvästra delen (se avsnitt 4.3 nedan) klassas i: 

 

Värdeklass 1. Området har så höga värden att delobjektet motiverar ett 

reservatsskydd i sig. 

 

Sundsberget med omnejd (se avsnitt 4.5 nedan) klassas i: 

 

Värdeklass 2. Området hyser eller kan med stor sannolikhet antas hysa hotade arter 

(rödlistade arter). Området har förutsättningar för att dessa arter långsiktigt skall 

finnas kvar. 

1 Inledning 
Pelagia Miljökonsult AB utförde under sommaren 2009 en naturvärdesinventering i 

Rönnbäcken med omnejd, cirka 22 km söder om Tärnaby i Storumans kommun 

(Figur 1), på uppdrag av Nickel Mountain AB (företagets hemsida: 

http://www.nickelmountain.se). Detta mot bakgrund av en ansökan om 

gruvetablering i området. Sedan dess har området för undersökningskoncession 

utökats och Pelagia Miljökonsult AB fick i uppdrag att genomföra en 

kompletterande naturvärdesinventering, vilken genomfördes under augusti 2010, 

inom det utökade området (Figur 2). Nedan redovisas resultatet från den 

kompletterande naturvärdesbedömningen. 

Figur 1. Inventering med avseende på naturvärden är gjord i Rönnbäcken 
(cirka 22 km S om Tä rnaby) med omnejd, inom den blåmarkerade 
kvadraten .  

 
 
 

http://www.nickelmountain.se/
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Områden på fast mark inom det utökade koncessionsområdet som kan tänkas 

beröras av gruvdrift, dammanläggning, deponi och industriområde har inventerats 

med avseende på naturvärden (Figur 2) av Ulf Sperens under augusti 2010.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 2.  Inventering med avseende på naturvärden har gjorts på fast mark 
inom det utökade området (röd linje) för koncession (områden inom orange 
markering visar kompletterande naturvärdesinventering i förhål lande till 
2009 års naturvärdesinventering (Pelag ia Miljökonsult AB, Rapport till 
Nickel Mountain  AB). 

2 Material och metoder 

2.1 Inventeringskriterier 

Vid inventeringen och utvärdering av området är följande parametrar att beakta: 

 

2.1.1 Fragmentering 

Ett av de större problemen som mänskliga ingrepp i naturen orsakar är 

fragmentering. Utbyggnad av vägar, kraftledningar och järnvägar skapar ekologiska 

barriärer. Dessa hinder kan vara svåra för flora och fauna att överbrygga. Därför 

anses det bättre att i möjligaste mån försöka lokalisera ingrepp i direkt närhet till 

redan påverkade områden. Ytterligare fragmentering av skogsområden kan 

minimeras genom att ingrepp förläggs i närheten av redan påverkade område som 

t.ex. bebyggelse, vägar och kraftledningar. 
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2.1.2 Skyddsvärd skog 

Skyddsvärda skogar är skogsbevuxna områden som uppfyller kraven för att vara 

nyckelbiotoper. Förekomsten av nyckelbiotoper i naturen är inte slumpmässig. Det 

finns alltid orsaker till att hotade arter återfinns på vissa platser. Vanligtvis beror det 

på områdets historia eller naturgivna förutsättningar. 

 

2.2 Inventeringsmetodik 

Metoden i inventeringen har primärt varit att hitta ytor inom det tilltänkta 

exploateringsområdet som hyser äldre träd, döda stående träd (torrakor), liggande 

döda träd (lågor) och förekomst av äldre lövträd, vilka börjar bli ovanliga i dagens 

skogar (Karström 1992, Naturvårdsverket 1993, Nitare 2000). Utifrån publicerade 

uppgifter (Länsstyrelsen Västerbottens län 2009, Artportalen 2009, Skogsstyrelsen 

uppgifter om Nyckelbiotoper, Skogsstyrelsen 2009) och flygbilder, samt bedömning 

på plats valdes vissa områden ut som antogs kunna hysa höga naturvärden. 

Indikatorer på skyddsvärd skog, så kallade signalarter (Nitare 2000), och hotade 

arter (rödlistade arter), samt sällsynta arter eftersöktes. Enskilda kärlväxtarter 

noterades, och vegetationstyper klassades utifrån artsammansättning enligt Påhlsson 

(1998) och användes i bedömningen av naturvärde utifrån vanlighet och sällsynthet 

på lokal och nationell nivå. 

 

Rödlistade arter är angivna med Rödlistningskategori från ArtDatabanken 

(www.artdata.slu.se/rodlista/) (Tabell 1). Några arter i Rönnbäckenområdet kan 

hänföras till klasserna sårbara (VU) respektive missgynnade (NT). Övriga arter har 

livskraftiga populationer. 

 

Tabell 1. Rödlistekategorier enligt ArtDatabankens indelning.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.artdata.slu.se/rodlista/
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Åldern på skogsbestånden skattades grovt vid inventeringen. I områden med 

intressanta strukturer inventerades arter (lavar, tickor och mossor) som är starkt 

förknippade med dessa strukturer (Karström 1992). Alla fåglar, som observerades 

inom projektområdena bestämdes så långt som möjligt till art, utom för större och 

mindre korsnäbb, där notering gjordes som korsnäbb, på grund av svårigheter att 

artbestämma överflygande fåglar. 

 

Olika områden som kunde särskiljas indelades i olika värdeklasser enligt följande 

indelning; 

Värdeklass 1. Området har så höga värden att delobjektet motiverar ett reservatsskydd i sig. 

Värdeklass 2. Området hyser eller kan med stor sannolikhet antas hysa hotade arter (rödlistade 

arter). Området har förutsättningar för att dessa arter långsiktigt skall finnas kvar. 

Värdeklass 3. Området har vissa värden. 

Värdeklass 4. Inga särskilda naturvärden är observerade eller förväntade. 

 

Svenska och latinska namn på kärlväxter, svampar, lavar och fåglar följer Den 

Nordiska Floran (Mossberg et al. 1992), Svampar (Ryman & Holmåsen 1984), Lavar 

(Moberg & Holmåsen 1982) och Fågelguiden (Mullarney m. fl. 1999). För vissa 

signalarter har Signalarter (Nitare 2000) följts. 

3 Resultat 
Nedan beskrivs de olika områdenas natur och naturvärden. 

 

3.1 Rönnbäcken sydost 

Hela den norra sluttningen mellan Rönnbäcken och Näverliden (Figur 3 och 4) 

består till största delen av blåbärsgranskog (2.1.2.1 enligt Påhlsson 1998) med blåbär 

(Vaccinum myrtillus) som dominant i fältskiktet (Figur 5). Enstaka plantor av glasbjörk 

(Betula pubescens), rönn (Sorbus aucuparia), sälg (Salix caprea), asp (Populus tremula), 

kruståtel (Deschampsia flexuosa), vårfryle (Luzula pilosa), lingon (Vaccinium vitis-idaea), 

gullris (Solidago virgaurea) och linnea (Linnaea borealis) finns insprängda här och var i 

blåbärsdominansen. 

 

 

Figur 3. Det utökade området för naturvärdesinventering , sydost om 
Rönnbäcken ( orange område ). 
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Figur 4. Vy över sluttningen med gran sydost om Rönnbäcken.  

 
 

 

Figur 5. Merparten av området som markerats i figur 3, består av granskog 
där blåbär dominerar fältskiktet.  

 
Där rinnande vatten tränger fram i sluttningen på några få ställen, så tillkommer ett 

par arter i fältskiktet, som slidstarr (Carex vaginata), taigastarr (Carex norvegica ssp. 

inferalpina) (Figur 6), ormrot (Bistorta vivipara), grönvide (Salix phylicifolia), nordbräken 

(Dryopteris expansa), ögonpyrola (Moneses uniflora) (Figur 7) och orkidéerna grönkulla 
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(Dactylorhiza viride) och spindelblomster (Listera cordata). Alla orkidéer är fridlysta 

(Naturvårdsverket 2010). 

 

 

Figur 6. Taigastarr.  

 

 

Figur 7. Ögonpyrola (blommans undersida).  

 
I de fall då vatten silar över marken tillkommer högörter, som skogsnäva (Geranium 

sylvaticum), nordisk stormhatt (Aconitum lycoctonum), kvanne (Angelica archangelica), 

smörboll (Trollius europaeus), ängssyra (Rumex acetosa) och lundelm (Elymus caninus). 
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Få lågor (liggande döda träd) och torrakor (stående döda träd) finns inom området, 

cirka 2-4/ha av respektive naturelement.  

 

Endast enstaka tickor hittades i området, och de som fanns var alla vanliga arter, 

som till exempel aspticka (Phellinus tremulae) och granticka (Phellinus chrysoloma) (Figur 

8). 

 

   

Figur 8. Granticka till vänster och aspticka till höger.  

 
Mªngden óhªnglavaró (av slªktena Usnea och Bryoria) var liten, trots skogens relativt 

höga ålder, cirka 80-100 år grovt sett. 

 

Endast enstaka sälgar fanns i området och på en av dem växte signalarten stuplav 

(Nephroma bellum), som enligt Nitare (2000) indikerar långvarig förekomst av gamla 

lövträd och miljöer med konstant hög luftfuktighet. 

3.2 Stenträsk norr 

En ganska smal remsa norr om Stenträsk, på den västra sidan av sjön Stenträsket 

ingår i det utökade inventeringsområdet (Figur 9).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 9. Det utökade inventeringsområdet  vid Stenträsk, väster om sjön 
Stenträsket ( orange område ). 

 
Här finns en liknande granskog i struktur och artsammansättning som granskogen i 

Rönnbäcken sydost (se avsnitt 3.1). På ett flertal ställen finns blädningar (Figur 10) 

och hyggen, men också en nyckelbiotop (Skogsstyrelsen 2010).  

 


















































